
建设项目环境影响报告表
（试 行 ）

项目名称：不锈钢管加工工艺及污水设施技术改造项目

建设单位(盖章)：常熟市和新不锈钢管制造有限公司

编制日期:2019年 1月

江苏省环境保护厅制





《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1． 项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段

作一个汉字）。

2． 建设地点……指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3． 行业类别……按国标填写。

4． 总投资……指项目投资总额。

5． 主要环境保护目标……指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]
理站处理后回用，原有生活污水仍然接入新材料产业园污水处理有限公司进行深

度处理。



24

（2）废气：本项目减少硝酸与氢氟酸的使用，提高酸雾吸收效率，将减少

氮氧化物、氟化物的排放；本项目新增一台加热炉，增加的天然气燃烧废气，整

体减少氮氧化物的排放，增加的颗粒物在常熟市内平衡；

（2）固废：固体废物均能妥善处置，不外排，实现“零”排放。



25

五、建设项目工程分析

生产流程简述（图示）：

1、生产工艺

废料

废酸、废水、废气

废水

牛油、

石灰

退 火

检 验

喷 码

制 头

脱 脂
润滑烘干

酸 洗

清 洗

冷 拔

不锈钢管坯

抛 光

废水

矫 直

重复工序

抛 光

冷 轧

平头/导刺/修磨

脱 脂

冷 轧

清 洗

废气

轧机油
废油

废气

精 整

废酸、废水、废气

废水

酸 洗

清 洗

光亮退火/固溶退火

冲 洗

废水

轧机油

废油

废酸、废水、废气

废水

酸 洗

清 洗

精 整

无损检验

入 库

废料

抛光

技改涉及

废气

废料

废水

废水

钻 孔 废料

图 5-1 生产工艺流程图



26

2、工艺流程简述：

(1)酸洗

钢管表面有一层含铬、镍等合金元素并具有紧密结构的氧化皮，用硝酸、氢氟酸

配制的酸溶液在酸洗线上进行处理以除去外表面上的氧化皮，为加快酸洗过程，利用蒸

气对酸洗液间接加热到 55℃左右。

改造后的酸洗流程：空槽投放钢管→加盖后用酸泵注入酸液进行循环浸泡酸洗→酸

洗时间到后放空酸槽内酸液后开盖起出钢管进行冲洗；酸槽带有水密封，采用不锈钢槽

盖，由大行车吊运封盖，结构简单，操作方便。整个酸洗过程在密闭环境中进行，防止

酸雾逸出，所有可能产生酸性废气的槽体都与酸雾收集系统连接，改善车间工作环境。

经改造后酸雾收集率达 97%以上对控制废气无组织排放起到一定的效果。

改进原蒸汽直通酸槽加热模式，增加酸液循环加热槽、耐酸循环泵及石墨换热器，

温控仪表等系列设备，实现酸洗时酸液循环加热，提高酸洗效率，减少废酸产生量 15%

以上。

(2)清洗

酸洗后，钢管表面及管内附着一些酸洗液，为了去除钢管表面及内部的酸洗液确保

钢管质量，采用清水进行清洗，该项目清洗水排入厂内污水处理站处理后回用。

(3)检验

查验钢管的尺寸以及内外表面有无缺陷。

(4)矫直

利用矫直机对不锈钢管坯进行矫直，调整不锈钢管坯的力学性能。

(5)抛光

用地抛机对不锈钢管坯进行抛光处理，去除钢材表面因炼钢冷却过程轧钢过程产生

的表面缺陷。

(6)平头/导刺/修磨

将管壁薄厚不均、有小裂纹或有毛刺的地方用砂轮修磨，去除毛刺，产生少量的废

料。

(7)冷轧

钢管外表面涂抹轧机油后，通过冷轧机的孔型对钢管的外圆尺寸进行变形，从而达

到产品所需的尺寸规格。



27

(8)脱脂

冷轧后，在脱脂线的槽体中采用脱脂剂浸泡不锈钢管，从而去除钢管表面的油；脱

脂线的一只槽体带超声波清洗，其余为普通槽体，槽体上带有撇油器。

(9)清洗

碱性脱脂后进行在水洗槽进行水洗，再冲洗，热水槽中热水洗，去除钢管表面残留

的少量碱液。

(10)退火

在退火炉中将冷轧后的钢管加热到特定温度（约 1100℃ ），保温一段时间，然后

以适宜速度冷却，以获得状态较平衡的组织，目的是消除工件应力，降低硬度，改善切

削加工性能。由于退火温度较高，钢管表面生成金属氧化物，主要为 Fe3O4、Cr2O3、NiO。

(11)精整（矫直、平头、导刺）

冷轧后钢管有一定的弯曲度，需使用矫直机对工件进行矫直加工；用砂轮去除毛刺，

会产生少量的废料。

(12)酸洗

钢管表面有一层含铬、镍等合金元素，退火过程中形成一层紧密结构的氧化皮，用

硝酸、氢氟酸配制的酸溶液在酸洗线上进行处理以除去外表面上的氧化皮，为加快酸洗

过程，利用蒸气对酸洗液间接加热到 55℃左右。

(13)清洗

酸洗后，钢管表面及管内附着一些酸洗液，为了去除钢管表面及内部的酸洗液确保

钢管质量，采用清水进行清洗，该项目清洗水排入厂内污水处理站处理后回用。

(14)制头

加热炉对钢管头部进行加热后，用空气锤打头，使钢管在后续工序中能满足冷拔模

具的要求。

（15）钻孔

用钻床将制好的头钻孔，便于后续润滑时牛油石灰混合料或冷拔油的流动。

(16)润滑烘干

在冷拔工序之前，不锈钢管需在石灰浸泡缸中浸泡，使牛油石灰混合料附着在钢管

内表面与外表面，并在烘烤炉烘干，其作用是增加不锈钢管表面的润滑度，减少与冷拔

机之间的摩擦阻力。



28

(17)抛光

用石灰抛光机对去除钢管表面的石灰，防止冷拔时损伤钢管表面。

(18)冷拔

冷拔是通过冷拔机拔制，在外磨（内磨）作用下，改变来料的外型尺寸，达到产品

所需的尺寸规格。

若冷拔时使用的是冷拔油，则在此工序后需脱脂、清洗，同冷轧后工序。

(19)冷轧

钢管外表面涂抹轧机油后，通过两辊冷轧机的孔型对钢管的外圆尺寸进行变形，从

而达到产品所需的尺寸规格。

(20)脱脂

冷轧后，在脱脂槽中采用脱脂剂浸泡不锈钢管，从而去除钢管表面的油。

(21)清洗

碱性脱脂后进行在水洗槽进行水洗，再冲洗，热水槽中热水洗，去除钢管表面残留

的少量碱液。

(22)光亮退火

为防止氧化，提高工件表面质量，在氢气与氮气的混合气体保护气氛下对钢管进行

热处理，消除加工硬化，获取满意的金相组织，保持钢管表面的光洁度。

(23)固溶退火

在退火炉中将不锈钢钢管加热至 1010℃以上，脱除钢管表面的碳化物沉淀，此后将

其迅速降温，即利用冷却水喷淋冷却，从而提高钢管的韧性和耐腐蚀性。冷却水循环利

用，定期补充新鲜水。

根据订单中对不锈钢尺寸的要求，重复步骤“精整-退火”工序；重复的冷轧工段采用

三辊精轧机进行，提高产品精度。

(24)精整（矫直、切头、旋头）

冷轧/冷拔后钢管有一定的弯曲度，需使用矫直机对工件进行矫直加工，调整不锈钢

管的力学性能；用空气锤锤制的不锈钢管一头送至切管机，做剪切处理。

(25)酸洗

用硝酸、氢氟酸配制的酸溶液在酸洗线上进行处理以除去外表面上的氧化皮，为加

快酸洗过程，利用蒸气对酸洗液间接加热到 55℃左右。



29

(26)清洗

酸洗完成后再用一次清水浸泡冲洗干净。

(27)检验

用水压机、气密机等设备对成品管进行无损检验，合格品进入下一工序，不合格品

则返回重新生产。

(28)抛光

用抛光机降低钢管表面粗糙度，从而获得光亮、平整的表面。

(29)喷码

用喷码机对成品钢管喷码，而后入库。

3、污染物产生环节

表 5-1 污染物产生环节汇总表

类别 产生工序、设备 主要污染物 产生规律

噪声 各类设备 机械噪声 连续

废气

抛光 颗粒物 连续

酸洗 氮氧化物、氟化物 间断

冷轧 非甲烷总烃（油烟） 间断

打头、退火 颗粒物、氮氧化物、二氧化硫 连续

固废

酸洗 废酸 间断

脱脂 废碱 间断

冷轧、脱脂 废油 间断

导刺/修磨 废料 间断

精整（切头）、钻孔 废料 间断

检验 不合格钢管 间断



30

营运期主要污染工序

1、废污水

1.1 废污水产生环节

（1）生活污水

本项目无新增劳动人员，即无新增生活废水，原有生活污水接入新材料产业园污水

处理有限公司处理。

（2）生产废水

本次技改无新增生产废水产生，原有项目生产废水主要包括酸洗废水、脱脂废水、

清洗废水、地面冲洗水。本次技改将原蒸汽直通加热模式改造为外置换热器循环换热模

式，从而杜绝减蒸汽冷凝水进入酸槽，减少酸洗废水；本次技改将原酸脱脂工艺改造成

新型碱脱脂工艺，采用新设备和工艺后脱脂效率能提高 40%，用酸量减少 20%以上，降

低耗水量的同时减少脱脂废水的产生。依据设计单位无锡艾德环境科技有限公司的实

例，并结合公司的实际情况，本次技改完成后全厂水平衡图见图 5-1。

图 5-1 全厂水平衡图

1.2 废污水治理方案

本项目无新增员工，即无新增生活污水，原有生活污水接入纳污管网，接管至常熟

新材料产业园污水处理有限公司处理达标后排放。



31

本项目为酸洗工艺等技术改造项目，无新增生产废水，产生的酸洗废水、清洗废水、

酸雾塔废弃液经改造后的厂内污水处理站处理，回用于生产；具体处理工艺见图 5-2。

一级絮凝反应

一级中和反应

废水收集池

NaOH 二级中和反应

污泥

PAC

一级斜管沉淀

污泥压滤机

外运处置

PAM

组合气浮机

CaOH

PH 回调

污泥池

浓缩液委外处置

二级斜管沉淀

MVR蒸发中间水池

回用于中间品清洗
回用水储罐

砂滤、炭滤、纳滤设备

回用于成品清洗

PAC

PAM

清洗废水、酸雾塔废弃液等

图 5-2 水处理工艺流程图

废水经管道汇总进入综合废水池后，经曝气调质调均，氧化并降低 COD；而后由

耐酸泵泵入一级反应池，在该池内投加氢氧化钙调节 PH至中性，去除铬、氟、铁等污

染物，经充分曝气后泵入一级絮凝沉淀池，在该内投加 PAC/PAM促使废水中铬离子形

成氢氧化物沉淀去除，上清液流入二级反应池，在该池内投加氢氧化钠调节 PH至 11，

去除镍离子，经充分曝气后泵入二级絮凝沉淀池，在该池投加 PAC/PAM，清液流入组

合气浮机，经回调、气浮去除细微悬浮物，进一步降低 COD，提高水质澄清度和进入

中间水池；中间水池内清水 80%左右直接回用于产品中间环节清洗，20%左右由增压泵

泵进入石英砂、活性炭过滤、纳滤设备深度处理后回用于成品环节清洗，浓液经蒸发器



32

浓缩后委外处置；实现 100%回用。

污泥排入污泥浓缩池，由污泥泵压滤机滤进行泥水分离，污泥经进一步烘干脱水后

作为危废委外处置。

1.3 废污水排放情况

污染物产生和排放情况见表 5-1。

表 5-1 废水产生及排放去向

污水来源
污染物名

称
产生浓度
mg/L

产生量
t/a 处理措施

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

排放

去向

生活污水

3366m3/a

COD 400 1.3464

接管

400 1.3464 新材料

产业园

污水处

理厂

SS 300 1.0098 300 1.0098
NH3-N 25 0.0842 25 0.0842
TP 4 0.0140 4 0.0140

2、废气

2.1废气的产生环节

本项目新增荒管抛光、润滑抛光工段，将增加粉尘废气的排放；本项目改造完成后

可提高酸雾的捕集率，减少酸雾的排放；本项目增加一台加热炉，将增加天然气燃烧废

气的排放量；其余与原项目基本一致。

2.2废气治理方案

本项目给酸洗槽加盖封闭，空槽投放钢管→加盖后用酸泵注入酸液进行循环浸泡酸

洗→酸洗时间到后放空酸槽内酸液后开盖起出钢管进行漂洗、冲洗，酸槽带有水密封，

整个酸洗过程在密闭环境中进行，防止酸雾逸出，所以可能产生酸性废气的槽体都与酸

雾收集系统连接，酸雾收集率达 97%以上，收集后经酸雾吸收塔处理，尾气经 1#排气

筒排放。依据企业现有项目，氟化物的产生量约为氢氟酸的 4.1%，NOx产生量约为硝酸

量的 5%。

抛光工段粉尘废气的产生量约为原料量的0.13%，粉尘废气经收集后进入布袋除尘

器处理，收集率达85%以上，布袋除尘器的处理率达95%以上，尾气及未捕集部分在车

间无组织排放。不锈钢管轧制过程中产生的非甲烷总烃（油烟）在车间无组织排放，本

项目无新增。新增退火炉的天然气燃烧废气与原退火炉天然气燃烧废气一并经过已有2#

排气筒排放。

2.3废气排放情况

污染物产生和排放情况见表5-3。



33

表 5-2 本项目涉及有组织废气产生及排放情况一览表

污

染

源

排

气

筒

风量
m3/h

污染

物

产生

量 t/a
处理

措施

处

理

率
%

有组织排放情况 执行标准 排

气

筒

高

度
m

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放浓

度
mg/m3

排放

速率
kg/h

酸

洗

废

气

1# 3000

氟化

物
1.3 酸雾

吸收

塔

90
0.126 8.75 0.0263 9.0 0.10

15
NOx 4 0.388 17.963 0.0539 240 0.77

燃

烧

废

气

2# 400

颗粒

物
0.0336

/
/ 0.0336 11.67 0.0046 200 /

15SO2 0.014 / 0.014 4.86 0.00194 100 /
NOx 0.0882 / 0.0882 30.625 0.0122 200 /

注：燃烧废气中有 1/2为原有。

表 5-3 本项目涉及无组织废气产生及排放情况一览表

污染源位置 名称
污染物产生量

(t/a)
污染物排放量

(t/a)
面源面积
(m2)

面源高度
(m)

酸洗车间 酸洗工段
氟化物 0.039 0.039 648 8
NOx 0.12 0.12 8

抛光车间 抛光工段 颗粒物 2.08 0.4004 1200 8
3、噪声

本项目主要噪声源为设备运行时产生的噪声，其噪声源强见表 5-3。

表 5-3 本项目新增噪声排放情况

序号 设备名称 数量
单台声级值

dB（A） 治理措施
降噪效果 dB

（A）
距最近厂界位

置 m

1 三辊轧机 3台 85

合理布局、

隔声、减振、

消声

20 11（S）

2 冷拔机 1台 70 20 24（E）

3 抛光机 3台 80 20 12（S）

4 地抛机 1台 80 20 18（E）

5 切管机 5台 75 20 38（W）

6 立式矫直机 3台 85 20 20（W）

7 石灰抛光机 1台 80 20 22（E）

8 缩管机 3台 78 20 26（W）

9 空气锤 1台 100 20 26（W）

10 加热炉 1台 78 20 14（W）

11 钻床 2台 80 20 20（W）

4、固体废物

4.1 固态废物属性判定

本项目投运后，将新增废碱、浓缩液，减少废酸、污泥的产生量，增加废油产生量；
